[image: image1.jpg]

администрация муниципального района

«Читинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 июня 2016 года                                                                                           № 943
г.Чита

Об обеспечении безопасности
населения на водных объектах
на территории муниципального
района «Читинский район»
В соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ), с ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"»руководствуясь распоряжением Правительства Забайкальского края от 20 мая 2016 года № 227-р «Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории Забайкальского края в летний период 2016 года», и в целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах на территории района, создания комфортных условий в местах массового отдыха населения, постановляю:

1. Места массового отдыха населения на воде в МР «Читинский район» определить:
в гп «Атамановское» на реке Никишиха, автодорожный мост через реку Никишиха по ул. Матюгина, висячий мост верх по течению 200 м;

в гп «Новокручининское» на реке Кручина, в 4 км западнее п. Новокручининский;
в сп «Арахлейское» на озере Арахлей, в 200 м севернее д.13а по ул. Центральной с. Арахлей;

в сп «Домнинское» на реке Ингода, левый берег реки Ингода юго-восточной окраины с.Домны;

в сп «Ингодинское» на реке Ингода, 100 м южнее д.15 по ул. Школьная с. Ингода;

в сп «Маккавеевское» на реке Ингода, от причала с. Маккавеевское вверх по течению 100 м;

в сп «Сивяковское» на реке Ингода, от автодорожного моста через реку Ингода, 200 м вниз по течению;

в сп «Шишкинское» на реке Чита, в 500 м восточнее д.3 по ул. Речная с. Шишкино.

2. Закрепить места массового отдыха на воде в сельских поселениях за Муниципальным бюджетным учреждением «Ремонтное эксплуатационное объединение» (далее МБУ «РЭО»).

3. Главам городских поселений рекомендовать организовать работу по оборудованию мест массового отдыха на воде в соответствии с ч. 15 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Главам сельских поселений рекомендовать:

4.1 Передать установленным порядком с баланса администраций сельских поселений МБУ «РЭО» материальные средства для оборудования мест массового отдыха на воде.

4.2 Довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено купание, и установить на прилегающей к ним территории соответствующие знаки.

4.3 Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев.

5. Отделу ГОЧС и МР администрации МР «Читинский район» (Можаров И.В.):

5.1 Направить заявки на обучение нештатных спасателей на воде для обеспечения безопасности на пляжах в Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Забайкальского края».

5.2 Направить заявки в ГУ «Забайкалпожспас» на проведение водолазного обследования дна водоемов, на которых планируется оборудование мест для купания.

6. Комитету образования администрации МР «Читинский район» (Иванова А.П.):

6.1 Согласовать проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на водных объектах с ГИМС МЧС России по Забайкальскому краю.
6.2 Спланировать проведение месячника безопасности на воде в детских оздоровительных лагерях и образовательных организациях.
6.3 Обеспечить организацию отдыха и занятости детей из социально неблагополучных семей.
7. Управлению экономики и развития предпринимательства администрации МР «Читинский район» (Корешкова А.Г.):
организовать торговое обслуживание в местах массового отдыха населения.

8. Комитету по финансам администрации МР «Читинский район» (Перфильева В.И.):

выделить финансовые средства в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей из резервного фонда руководителя администрации района МБУ «РЭО» на выполнение работ по оборудованию водных объектов (пляжей) в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ) и обеспечение безопасности на воде.

9. МБУ «РЭО» (Старчуков С.С.)
9.1 Принять у администраций сельских поселений, материальные средства для оборудования мест массового отдыха на воде.

9.2 Оборудовать места массового отдыха населения на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.

9.3 Обеспечить соблюдение Санитарных правил и норм 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», а также мер противопожарной безопасности и природоохранного законодательства в местах массового отдыха населения;

9.4 Подготовить места массового отдыха на воде (пляжей) к ежегодному техническому освидетельствованию государственными инспекторами ГИМС МЧС России по Забайкальскому краю в соответствии с планами-графиками проведения технического освидетельствования.

9.5 Организовать дежурство спасателей (нештатных спасателей) в местах массового отдыха населения на воде.

10. Начальнику отдела ОМВД России по Читинскому району (Федоров В.В.) рекомендовать:

10.1. Обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха населения на воде в течение всего купального сезона;

10.2. Предусмотреть дежурство экипажей ГИБДД в целях соблюдения гражданами правил дорожного движения.

11. Главному врачу Центральной районной больницы (Емельянов Г.К.) предусмотреть оказание экстренной медицинской помощи отдыхающим гражданам в местах массового отдыха населения на воде

12. Данное постановление разместить в информационных средствах массовой информации.

13. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
И.о. руководителя администрации                                                           С.В.Фесюк

Исп. И.В.Вайнерович
32-36-70